Messa in sicurezza permanente area denominata casa rossa in Loc. San Genesio in Vado Ligure. Servizio di analisi chimiche. Determinazione a contrarre, affidamento diretto e impegno di spesa.

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI

RICHIAMATI:

· L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;

· Il decreto del Sindaco n. 52 del 02/12/2024 di nomina dell’Arch. Felice Rocca dal 01/01/2025 al 31/12/2025 in qualità di Responsabile del Settore Lavori pubblici e servizi tecnologici, con attribuzione della relativa Posizione Organizzativa ai sensi dell’articolo 15 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi;

· La deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28/11/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2025/2027, nota di aggiornamento e suoi allegati;

· La deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

· La deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 30/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027
PREMESSO:

· Che con Determinazione del Responsabile del Settore Ambiente n. 2223 del 08.10.2020 ad oggetto “Località Casa Rossa - San Genesio – Vado Ligure – Lavori di messa in sicurezza permanente. Determinazione a contrarre e impegno di spesa” con la quale, tra l’altro:
· si stabiliva in relazione a quanto previsto dall’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, lettera c), che le modalità di scelta del contraente sono le seguenti: procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020, mediante il criterio di aggiudicazione del minor prezzo con l’esclusione automatica delle offerte, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della L. 120/2020;

· Si stabilivano i requisiti considerati necessari per partecipare alla procedura di scelta del contraente;

· si stabiliva che la procedura di scelta del contraente sarebbe stata seguita dalla Centrale Unica di Committenza (CUC), effettuando una Richiesta di offerta (RDO) sul portale MEPA estesa agli operatori economici, in numero almeno pari a dieci, in possesso della qualificazione necessaria allo svolgimento dei lavori in argomento, individuati dal RUP di cui si omette la pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 50/2016, articolo 53, comma 2;

· si dava atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del decreto legislativo 50/2016, articolo 31, è il Responsabile del Settore Ambiente, Dott. Roberto Bogni;

· si dava atto che l’intervento in oggetto è contraddistinto ai sensi della Legge 144/1999, dal C.U.P. n. G42H16000000006;

· si dava atto che il codice CPV dell’intervento è il seguente: 45112300-8 presso la struttura geodetica adibita a impianto sportivo situata vicino ai giardini a mare “Cristoforo Colombo” ed in vista della prossima stagione sportiva, si rende necessario il rilascio di nuovo parere di agibilità da parte della Commissione Locale per la Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo;
· Che con Determinazione del Responsabile del Settore Tutela Ambiente n. 2343 del 21.10.2020 ad oggetto “Località Casa Rossa - San Genesio – Vado Ligure – Lavori di messa in sicurezza permanente. Determinazione a contrarre e impegno di spesa – Errata corrige” con la quale si dava atto che, per mero errore materiale, nelle premesse del precedente atto n. 2223 del 08-10-2020 si indicava la stipulazione a corpo del contratto, mentre lo stesso sarà, invece, stipulato a misura;
· Che Determinazione C.u.c. n. 32 del 30-10-2020 con la quale:

· Si indiceva procedura negoziata, tramite R.d.O. Consip/Mepa, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020, mediante il criterio di aggiudicazione del minor prezzo con l’esclusione automatica delle offerte, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della L. 120/2020, per l’affidamento dell’intervento per la messa in sicurezza permanente area denominata Casa Rossa in loc. San Genesio – Vado Ligure, con importo a base di gara pari a € 517.051,47 iva esclusa di cui € 494.561,40 iva esclusa soggetti a ribasso e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 22.490,07 iva esclusa;

· si dava atto di invitare alla procedura negoziata in oggetto tramite Rdo/Mepa, gli operatori economici iscritti sul Mepa, sorteggiati sul medesimo portale MEPA;

· Si approvavano i seguenti documenti: Disciplinare di gara e relativi allegati relativamente alla procedura negoziata in oggetto.

· Che con Determinazione del Responsabile del Settore Tutela Ambiente n. 2985 del 10.12.2020 con la quale:

· Si approvava, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii:

· il verbale n. 1 del 18.11.2020;

· il verbale di gara n. 2 del 24.11.2020;

· il verbale di gara n. 3 del 09.12.2020 costituente proposta di aggiudicazione della procedura in oggetto, 

· allegati al suddetto atto di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

· si aggiudicava l’affidamento per l’esecuzione dell’intervento per la messa in sicurezza permanente area denominata Casa Rossa in loc. San Genesio – Vado Ligure all’Impresa Edile Bulzomì Domenico – p.i. 00834910804 – che ha offerto il ribasso percentuale del 29,699%;

· si attestava che l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace non appena ultimati i controlli dei prescritti requisiti (art. 32 comma 7, d.lgs. 50/2016);

· Che con Determinazione C.u.c. n. 01 del 11-01-2021 con la quale si attestava l’efficacia della proposta di aggiudicazione (Determinazione n. 2985 del 22.12.2020), ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016, della procedura negoziata, tramite R.d.O. Consip/Mepa, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 per l’affidamento dell’intervento per la messa in sicurezza permanente area denominata Casa Rossa in loc. San Genesio – Vado Ligure - a favore dell’Impresa Edile Bulzomì Domenico – p.i. 00834910804, ribasso offerto 29,699% - prezzo di aggiudicazione di € 347.681,61 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari € 22.490,07 per complessivi € 370.171,68 iva esclusa;

· Che con Determinazione del Responsabile del Settore Tutela Ambiente n. 1001 del 30.04.2021 con la quale è stato preso atto dell’efficacia dell’aggiudicazione disposta con determinazione CUC n. 01 del 11-01-2021 con la quale si attestava l’efficacia della proposta di aggiudicazione disposta con determinazione n. 2985 del 22.12.2020 all’operatore economico BULZOMI’ DOMENICO Codice fiscale BLZDNC61S25C710T, Partita IVA 00834910804, a fronte di un ribasso percentuale offerto del 29,699% e con cui è stata impegnata la somma di € 370.171,68, oltre IVA 10% pari ad € 37.017,17 per complessivi € 407.188,85 a favore dell’aggiudicatario;

· Che il contratto di appalto prot. 8366 del 21/04/2021, è stato sottoscritto in data 23/04/2021;
· Che in data 27/05/2021 è stata effettuata la consegna dei lavori, come da verbale depositato agli atti;

· Che con Determinazione del Responsabile del Settore Tutela Ambiente n. 3122 del 24.12.2021 con la quale è stata approvata la modifica del contratto in corso di esecuzione – variante in corso d’opera – redatta dal Direttore dei Lavori Dott. Geol. Sergio Aicardi conservata agli atti al prot. 22388 del 26/10/2021, la quale comporta un aumento della spesa contrattuale di € 92.829,97 oltre a € 9.283,00 per IVA 10% per complessivi € 102.112,97;
· la Determinazione del Responsabile del Settore Tutela Ambiente n. 372 del 17.02.2022 con la quale è stata è stata liquidata a favore della Ditta BULZOMI’ DOMENICO Codice fiscale BLZDNC61S25C710T, Partita IVA 00834910804 l’anticipazione pari al 20 % dell’importo contrattuale per la somma di € 74.037,18 oltre a € 7.403,72 per l’IVA ai sensi di legge;

· Che con Determinazione del Responsabile del Settore IV° Tecnico – Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici n. 2226 del 27.09.2022 con la quale è stata approvata la modifica del contratto in corso di esecuzione – variante in corso d’opera – redatta dal Direttore dei Lavori Dott. Geol. Sergio Aicardi, conservata gli atti al prot. 16726 del 01/08/2022, la quale comporta una diminuzione della spesa contrattuale di € 42.716,04 oltre a € 4.271,60 per IVA 10% per complessivi € 46.987,64;

· Che con Determinazione del Responsabile del Settore IV° Tecnico – Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici n. 2567 del 03/11/2022 con cui è stato approvato e liquidato il 1° stato avanzamento per lavori eseguiti a tutto il 30/09/2022;

· Che Determinazione del Responsabile del Settore IV° Tecnico – Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici n. 2987 del 12/12/2022 con cui è stata liquidata la quota per compensazione dei prezzi ai sensi del Decreto 17 maggio 2022, n. 50 (c.d. DL Aiuti), relativamente al SAL 1 già emesso;

· Che con Determinazione del Responsabile del Settore IV° Tecnico – Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici n. 375 del 16/06/2023 R.G. 1432 con cui è stato approvato e liquidato il 2° stato avanzamento per lavori eseguiti a tutto il 30/04/2023;

· Che con Determinazione del Responsabile del Settore IV° Tecnico – Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici n. 471 del 31/07/2023 R.G. 1810 con cui è stata liquidata la quota per compensazione dei prezzi ai sensi del Decreto 17 maggio 2022, n. 50 (c.d. DL Aiuti), relativamente al SAL 2 già emesso;

· Che Determinazione del Responsabile del Settore IV° Tecnico – Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici n. 1571 del 30.06.2023 con cui è stato affidato l’incarico professionale di Direttore Operativo per quanto riguarda gli aspetti del verde previsto a progetto, al Dott. Forestale Andrea Sambado, con studio professionale in Savona, P.IVA 0166630098, iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Regione Liguria al n. 187, per l’importo di € 1.500,00 oltre ad € 60,00 per contributi previdenziali, esente I.V.A. ai sensi dell’art. 1, c. 100, Legge 244/2007, per un importo complessivo di € 1.560,00;

· Che con Determinazione del Responsabile del Settore IV° Tecnico – Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici n.  39 del 18/01/2024 R.G. 159 con cui è stata approvata la modifica del contratto durante il periodo di efficacia relativa ai lavori in oggetto redatta dal Direttore dei Lavori Dott. Geol. Sergio Aicardi, conservata gli atti al prot. 789 del 11/01/2024, comportante una diminuzione della spesa contrattuale rispetto alla variante n. 2 approvata con Determinazione del Responsabile del Settore IV° Tecnico – Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici n. 2226 del 27.09.2022 ed una variazione rispetto al progetto a base di gara determinata in € 30.846,57 al netto del ribasso d’asta per una variazione in aumento del 8.486% e quindi non eccedente il limite del 15 % del contratto iniziale;

· Che con Determinazione del Responsabile del Settore IV° Tecnico – Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici n. 692 del 26/03/2024 con cui è stato approvato e liquidato il 3° stato avanzamento per lavori eseguiti a tutto il 09/02/2024;

· Che con Determinazione del Responsabile del Settore IV° Tecnico – Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici n. 2163 del 31/10/2024 con cui è stata liquidata la quota per compensazione dei prezzi ai sensi del Decreto 17 maggio 2022, n. 50 (c.d. DL Aiuti), relativamente al SAL 3 già emesso;

· Che i lavori sono stati ultimati il 25/06/2024 come da verbale, in atti conservato;
CONSIDERATO:

· Che è necessario effettuare analisi chimiche sull’area interessata dai lavori;
· Che con delibera ANAC n. 582/2023, è stato chiarito che, a partire dal 01 gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del d.lgs. 36/2023, tutte le procedure di affidamento, sopra e sottosoglia, dovranno avvenire tramite le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID

· Che con il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, intitolato “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, è stato disposto che, fino al 30 settembre 2024, anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 dovranno avvenire utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità;

· Che con un ulteriore Comunicato del Presidente dell’ANAC del 28 giugno 2024, sono stati adottati provvedimenti di proroga rispetto alla Delibera ANAC 582/2023 e al precedente Comunicato del 10 gennaio 2024, estendendo fino al 31 dicembre 2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web della piattaforma Contratti Pubblici (PCP) per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro;
· Che con un ulteriore Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 dicembre 2024, sono stati adottati provvedimenti di proroga rispetto alla Delibera ANAC 582/2023 e al precedente Comunicato del 28 gennaio 2024, estendendo fino al 01 luglio 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web della piattaforma Contratti Pubblici (PCP) per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro.

· Che il Responsabile Unico del Progetto ha chiesto al laboratorio CHELAB S.r.l. esperto nelle analisi chimiche, con sede in Resana (TV), Via Fratta 25, C.F./Part. IVA 01500900269 un preventivo per l’estrazione di campioni e successiva analisi chimica;

· Che l’operatore economico ha trasmesso il preventivo, acquisito al prot. 6932/2025 del 01/04/2025 e con il seguente quadro economico di contratto:


[image: image1.emf]importo per l'esecuzione del servizio analisi:

servizio di campionamento 1.140,00€      

IVA al 22%250,80€         

Totale1.390,80€       


VISTI:

· L’articolo 14 del d.lgs. 36/2023, che definisce che la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici fissata in € 221.000,00 per servizi e forniture, e che il calcolo del valore stimato è basato sul totale massimo pagabile, al netto dell’IVA.

· L’art. 1, del d.lgs. 36/2023, prevede che le stazioni appaltanti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza.

· L’art. 50 comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei contratti di  servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

· L’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale;

· L’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 che stabilisce che occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

DATO ATTO:

· Che trattandosi di un appalto di importo inferiore a quelli previsti dall'art. 62, comma 1, del d.lgs. 36/2023, questa Amministrazione può procedere direttamente e autonomamente all'affidamento dell'appalto in oggetto; 

· Che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, è il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici” con le attribuzioni, funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione Opere Pubbliche e Manutenzione, Arch. Felice Rocca.

· Che il responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici” con le attribuzioni, funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione Opere Pubbliche e Manutenzione, Arch. Felice Rocca.

· Che l’importo complessivo stimato del valore dell’appalto (calcolato nel rispetto di quanto previsto dal d.lgs. 36/2023, articolo 14, comma 4), è inferiore ad € 140.000,00;

· Che, in ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo sanciti dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare la massima trasparenza, la stazione appaltante motiva in merito alla scelta dell’affidatario.

· Che il contratto per l’esecuzione dei lavori verrà stipulato a corpo;

· Che la stipula del contratto avverrà con la comunicazione tramite posta elettronica certificata dell’affidamento dell’incarico, come previsto dal d.lgs. 36/2023, articolo 18 comma 1.
· Che il presente intervento è contraddistinto dai seguenti codici:

· CIG: B64FF93386
· Che è stato acquisito il certificato della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura dell’operatore economico CHELAB S.r.l. esperto nelle analisi chimiche, con sede in Resana (TV), Via Fratta 25, C.F./Part. IVA 01500900269, conservato agli atti del settore, da cui si evince il possesso dei requisiti di carattere generale;
· Che è stato acquisito il DURC on Line relativo all’operatore economico CHELAB S.r.l. esperto nelle analisi chimiche, con sede in Resana (TV), Via Fratta 25, C.F./Part. IVA 01500900269, (Numero Protocollo INPS_44348801 Data richiesta 24/01/2025 Scadenza validità 24/05/2025), conservato agli atti del settore, da cui si evince la regolarità contributiva;
· Che si procederà alla liquidazione della spesa a favore dell’operatore economico affidatario a fronte di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva e nel rispetto delle norme circa la tracciabilità dei flussi finanziari.

· Si precisa che l'affidamento in oggetto non presenta carattere transfrontaliero certo in relazione all'entità della spesa, luogo di esecuzione del contratto, inesistenza di precedenti contestazioni da parte di soggetti comunitari.

RITENUTO:

· Di approvare il preventivo prot. 6932/2025 del 01/04/2025;
· Di procedere all’affidamento in oggetto a favore dell’operatore economico;

· Di provvedere alla copertura della spesa per la somma complessiva di € 1.390,80
· Che - stante la tipologia della fornitura, il valore complessivo della stessa e l’importo vantaggioso proposto dall’operatore economico, il costo che l’affidatario sosterrebbe per l’acquisizione della garanzia definitiva - allo scopo di soddisfare la reciproca esigenza delle parti al contenimento sostenibile dei costi, l’Amministrazione possa esonerare l’affidatario dall’obbligo di presentazione della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del d.lgs. 36/2023

RICHIAMATI:

· Il d.lgs. 267/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare l’articolo 183;

· Il d.lgs. 36/2023 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

· Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” vigente;

· Il “Regolamento di Contabilità” vigente;

· Il “Regolamento per l’applicazione delle norme in materia di contratti pubblici ai sensi del d.lgs. 36/2023” vigente

DETERMINA
1) Di approvare il preventivo prot. 6932/2025 del 01/04/2025 ed il conseguente prospetto economico di contratto:


[image: image2.emf]importo per l'esecuzione del servizio analisi:

servizio di campionamento 1.140,00€      

IVA al 22%250,80€         

Totale1.390,80€       


2) Di dare atto che l’intervento in oggetto è contraddistinto dai seguenti codici:

· CIG: B64FF93386
3) Di dare atto in relazione a quanto previsto dall’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, lettere a) e b), che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dalla premessa del presente atto.

4) Di stabilire in relazione a quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articolo 192, lettera c), che le modalità di scelta del contraente sono le seguenti: affidamento diretto, come previsto dall’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023

5) Di affidare il servizio in oggetto all’o.e. CHELAB S.r.l. esperto nelle analisi chimiche, con sede in Resana (TV), Via Fratta 25, C.F./Part. IVA 01500900269;
6) Di dichiarare efficace, sotto condizione risolutiva, la presente determinazione di aggiudicazione, sulla base dell’attestazione del possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti da parte dell’o.e. interpellato.

7) Di impegnare a favore dell’operatore economico CHELAB S.r.l. esperto nelle analisi chimiche, con sede in Resana (TV), Via Fratta 25, C.F./Part. IVA 01500900269, la somma di € 1.140,00 netti, oltre € 250,80 per IVA al 22%, per complessivi € 1.390,80, dando atto che la medesima trova copertura finanziaria nel modo seguente:

· € 1.390,80 – frazionando l’I.P. 2025/875 del Capitolo 11593/5 “SPESE PER BONIFICHE SITI INQUINATI (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO-INVESTIMENTI) FIN WC”, (Missione 09 - Programma 02 – Titolo 2 – Macro 203, Piano Fin. V U.2.03.01.02.001);

8) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico finanziario per i successivi atti di competenza

***

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 147 bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni.

4

Foglio1

		importo per l'esecuzione del servizio analisi:

		servizio di campionamento 		€    1,140.00

		IVA al 22%		€    250.80

		Totale		€    1,390.80
























































Foglio1

		importo per l'esecuzione del servizio analisi:

		servizio di campionamento 		€    1,140.00

		IVA al 22%		€    250.80

		Totale		€    1,390.80
























































